
 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
 MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº (MI) Nº20210001/CEL04/CGE/CE - SDP/SBQC 

IG Nº1116635000 

 

A Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado - CGE, órgão integrante da administração 
pública direta do Ceará, com sede à Avenida General Afonso Albuquerque Lima s/n, Edifício 
SEPLAG – 2º Andar, Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Cambeba, CEP 
60.822-325, Fortaleza – CE, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.541.428/0001-65, doravante 
denominada CONTRATANTE, representada por seu Secretário de Estado Chefe da 
Controladoria e Ouvidoria Geral, Exmo. Sr. Aloísio Barbosa de Carvalho Neto, inscrito no 
CPF nº. 219.100.813-53 e RG nº.2007534194-2, em atendimento ao item 32. Notificação de 
Adjudicação, da Seção 2. Instruções aos Consultores (IAC) da Solicitação de Propostas 
(SDP), método Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC), originada pelo Aviso de 
Manifestação de Interesse em epígrafe, que tem como objeto “a seleção e contratação de 
consultoria para desenvolvimento e implementação do sistema de controle de instrumentos 
contratuais do Poder Executivo do Estado do Ceará, abrangendo negócio e tecnologia da 
informação, incluindo: análise, projeto, modelagem, especificações, construção, 
configuração, implantação, testes, homologação, documentação, repasse tecnológico e 
treinamento” torna público o Aviso de adjudicação relativo à Manifestação de Interesse nº 
(MI) nº20210001/CEL04/CGE/CE - SDP/SBQC, no montante de R$ 4.000.000,00 (quatro 
milhões de reais), já inclusos os impostos locais incidentes, e os Formulários de Divulgação 
da Propriedade Beneficiária do vencedor da seleção, Consórcio constituído pelas empresas 
CONFIDERE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 02.781.404/0001-95 X CANIX 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ Nº 10.598.098/0001-84. 
 

Os consultores proponentes participantes e suas respectivas propostas financeiras avaliadas 

foram:  

 

I- Caiena Desenvolvimento de Software Ltda. (Tecnologia e Design);  
II- Consórcio: Confidere Informática e Serviços Ltda. X Canix Soluções e Serviços em 

Informática Ltda.; e  
III- Ntconsult Tecnologia e Consultoria Ltda.  

 
A Nota Técnica atribuída aos proponentes foi a que segue:  
 

I- Ntconsult Tecnologia e Consultoria Ltda: Nota Técnica: 85,40 pontos –QUALIFICADA;  
II- Consórcio: Confidere Informática e Serviços Ltda. X Canix Soluções e Serviços em 

Informática Ltda.: Nota Técnica: 81,48 pontos – QUALIFICADA; e  
III - Caiena Desenvolvimento de Software Ltda. (Tecnologia e Design): Nota Técnica: 

76,21 pontos – QUALIFICADA. 
 O preço proposto foi o que segue:  



 

 

 
I- Caiena Desenvolvimento de Software Ltda. (Tecnologia e Design): Preço Total 

Proposto: R$ 8.262.528,14, sem os impostos locais, os quais somam em R$ 
434.869,90; 

II- Consórcio: Confidere Informática e Serviços Ltda. X Canix Soluções e Serviços em 
Informática Ltda.: Preço Total Proposto: R$ 3.850.000,00, sem os impostos locais, os 
quais somam em R$ 150.000,00; e  

III- Ntconsult Tecnologia e Consultoria Ltda.: Preço Total Proposto: R$ 8.595.933,72, sem 
os impostos locais, os quais somam em R$ 179.081,92.  

 
O preço avaliado sem os impostos foi o que segue:  
 

I- Caiena Desenvolvimento de Software Ltda. (Tecnologia e Design) - Valor Avaliado: 
R$ 8.262.528,14;  

II- Consórcio: Confidere Informática e Serviços Ltda. X Canix Soluções e Serviços em 
Informática Ltda. - Valor Avaliado: R$ 3.850.000,00; e  

III- Ntconsult Tecnologia e Consultoria Ltda. - Valor Avaliado: R$ 8.595.933,72.  
 

 

O consultor vencedor fora o Consórcio constituído pelas empresas CONFIDERE 

INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 02.781.404/0001-95 X CANIX SOLUÇÕES 

E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ Nº 10.598.098/0001-84, pelo Valor do 

Negociado do Contrato no Total de R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais), já inclusos os 

impostos locais incidentes, cuja soma destes perfaz o total de R$ 150.000,00 (Cento e 

cinquenta mil reais), com prazo para execução de 855 (oitocentos e cinquenta e cinco) dias 

ou 28,5 meses. 

Anexo a este segue os Formulários de Divulgação de Propriedade Beneficiária do Consultor 

vencedor. 

 

 

 

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto 

Secretário de Estado Chefe da Controladoria e Ouvidoria Geral 



 

 
Avenida Santos Dumont, 304 / sala 805 - Centro - Fortaleza / Ceará - CEP: 60.150-160 

Fone: (85) 98684.2393 – germano.canix@gmail.com 

 
 

Referência de Solicitação de Proposta Nº: 01 
 
 
Nome do Serviço: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA 
DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 
INSTRUMENTOS CONTRATUAIS DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO CEARÁ, 
ABRANGENDO NEGÓCIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, INCLUINDO: ANÁLISE, 
PROJETO, MODELAGEM, ESPECIFICAÇÕES, CONSTRUÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, TESTES, HOMOLOGAÇÃO, DOCUMENTAÇÃO, 
REPASSE TECNOLÓGICO E TREINAMENTO. 
 
 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº (MI) Nº20210001/CEL04/CGE/CE - SDP/SBQ 
 
À CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - CGE/CE 
 
Em resposta à sua notificação de adjudicação datada de 30 de março de 2022 solicitando informações 
adicionais sobre a propriedade beneficiária: 

 
Declaramos que não há nenhum proprietário beneficiário que atende a uma ou mais das seguintes 
condições: 
 

x detém, direta ou indiretamente, 25% ou mais das ações; 
x detém, direta ou indiretamente, 25% ou mais dos direitos de voto; 
x tem, direta ou indiretamente, o direito de nomear a maioria do conselho de administração ou 

órgão de gestão equivalente do Consultor. 
 
 
 
 
 

 
Fortaleza, 11 de Abril de 2022 

         
Germano Luna Jucá  
Sócio Administrador  
Canix Soluções e Serviços em Informática 
CNPJ: 10.598.098/0001-84  
Av. Santos Dumont, 304, Sala 805, Bairro Aldeota – Cep 60150-160 - Fortaleza/CE 
Telefones +55 85 98682-2393 / 85 98684-2393 
Email: contato@canix.com.br 
 



 
 

SIA	Quadra	4C,	Lote	56,	Bloco	K,		Sala	309	–	SIA,	Brasília/DF,	CEP:	71.200-045	
Fone:	(61)	3046-6101	-	Fax:	(61)	3046-6880	

www.confidereit.com.br				comercial@confidereit.com.br		
 

 
 
Referência de Solicitação de Proposta Nº: 01 
 
Nome do Serviço: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA 
DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 
INSTRUMENTOS CONTRATUAIS DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO CEARÁ, 
ABRANGENDO NEGÓCIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, INCLUINDO: 
ANÁLISE, PROJETO, MODELAGEM, ESPECIFICAÇÕES, CONSTRUÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TESTES, HOMOLOGAÇÃO, DOCUMENTAÇÃO, 
REPASSE TECNOLÓGICO E TREINAMENTO. 
 
 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No (MI) No20210001/CEL04/CGE/CE - SDP/SBQ  
 
À CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - CGE/CE  
 
Em resposta à sua notificação de adjudicação datada de 30 de março de 2022 solicitando 
informações adicionais sobre a propriedade beneficiária: 
 
 
ii. Declaramos que não há nenhum proprietário beneficiário que atende a uma ou mais das 
seguintes condições: 
 

• detém, direta ou indiretamente, 25% ou mais das ações; 
• detém, direta ou indiretamente, 25% ou mais dos direitos de voto; 
• tem, direta ou indiretamente, o direito de nomear a maioria do conselho de 

administração ou órgão de gestão equivalente do Consultor. 
 
 
 
 
 

Brasília-DF, 30 de março de 2022 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2022-05-06T08:22:30-0300
	ANA ZELIA CAVALCANTE OLIVEIRA:76727998353


		2022-05-09T10:45:09-0300
	ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO:21910081353




